UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Miluše Trefancová

Česká sportovní fotožurnalistika v
šedesátých letech 20. století

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: Miluše Trefancová
Vedoucí práce: PhDr. Alena Lábová
Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení: ………………………..

Bakalářská práce

Bibliografický záznam
TREFANCOVÁ, Miluše. Česká sportovní fotožurnalistika v šedesátých letech

20. století. Praha: Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Katedra

žurnalistiky, 2010. 73 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Alena Lábová.

Anotace
Bakalářská práce „Česká sportovní fotožurnalistika v šedesátých letech 20.

století“ pojednává o etapě a vývoji sportovní reportážní fotografie v

Československu v 60. letech. Přináší profily tří fotografů – Antonína

Bahenského, Jaroslava Skály a Dalibora Richtera - a obsahovou vizuální

analýzu vybraných fotografií, jejichž autory jsou uvedení fotoreportéři. Závěr

práce je věnován tomu, jak se pracovalo v redakci populárního českého

sportovního periodika Stadión s fotografiemi v roce 1959 a v roce 1969.

Annotation
Bachelor thesis „Czech sports photojournalism in the sixties of the 20th century“

deals about a stage and trend of sports photojournalism in Czechoslovakia in

sixties. The thesis brings medailons of three famous czech sports

photojournalists Antonín Bahenský, Jaroslav Skála and Dalibor Richter. The

thesis brings a content visual analysis of the select photos taken by these

photographs and analyses work of editors with pictures from the popular czech

sports magazine Stadion in 1959 and in 1969.
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Úvod

V úvodu bych nejprve chtěla zdůvodnit, proč jsem se ve své bakalářské

práci rozhodla věnovat československé sportovní reportážní fotografii v období

šedesátých let dvacátého století.

Vynález fotografie znamenal historický mezník v dosavadních způsobech

zobrazování skutečnosti a významnou měrou ovlivnil formy lidské komunikace.

Převratnost tohoto vynálezu byla dána schopností fotografie zachytit jakýkoliv

okamžik reálně existující skutečnosti s takovou přesností a tak rychle, jak se to

dosud žádnému jinému prostředku reprodukce skutečnosti nepodařilo [Lábová

1990:4].

Český malíř, grafik a spisovatel Josef Čapek kdysi řekl: „Vyznávám, že

mi fotografie mnohdy poskytla více, že mne lépe poučila o hmotě i duchu, že mi

je ukázala čistěji než mnohé a mnohé obrazy.“ [1920:27]. Čapek tak výstižně

popsal přednosti fotografie. Někteří s jejím vynálezem tehdy předpovídali konec

malířství. K tomu sice nakonec nedošlo, ale malíři museli před fotografy

ustoupit, protože malířský obraz se s tím fotografickým nemohl měřit.

Vynálezem fotografie se vlastně změnil celý charakter umění.

Věnovat se zde ale vzniku a historii fotografie ovšem nehodlám a ani

nemohu. Na tato témata bylo napsáno už několik diplomových prací. Pro

potřeby bakalářské práce bylo nutné téma zúžit. Výstava, kterou jsme zhlédla

v Národním muzeu na podzim 2007, mě inspirovala k tomu, o čem bych měla a

chtěla psát. Expozice na ochozu Panteonu přiblížila práci významných

sportovních fotožurnalistů, kteří tvořili v šedesátých letech 20. století. Generace

fotoreportérů z tohoto období se podílela na rozvoji černobílé a reportážní

fotografie a Národní muzeum tak výstavou zdokumentovalo jednu etapu vývoje

fotografického řemesla u nás. A právě Legendy československé sportovní

8

Bakalářská práce

fotografie, jak se výstava jmenovala, rozhodly o tom, že jsem se ve své

bakalářské práci rozhodla věnovat právě tomuto tématu.

Výstava v Národním muzeu toto období tuzemské fotožurnalistiky

charakterizovala, resp. prezentovala tak, že „v období šedesátých let 20. století

byla černobílá tuzemská sportovní fotografie na vrcholu, zažívala takzvanou

zlatou éru a generace fotoreportérů, která z ní vzešla, patřila k evropské špičce

a měla velký podíl na dalším rozvoji české sportovní a reportážní fotografie.“ 1

Na fotografy jako byli například Antonín Bahenský, Emil Fafek, Karel

Novák, Emil Pardubský nebo Stanislav Tereba, se v průběhu let spíše

zapomnělo a jejich snaha a talent tak nebyly nikdy plně doceněny.

V šedesátých letech minulého století přitom patřili k těm nejlepším, jejich

snímky vstoupily do dějin československé sportovní fotožurnalistiky. Snímky

této generace také připomínají slavnou etapu tuzemského sportu, který dovedl

lidem přinést radost a odreagování se. Nemluvě o jejich nenahraditelné

dokumentační hodnotě pro historii našeho sportu a jeho slavných osobností.

Z fotografů generace šedesátých let, jsem se rozhodla pro Antonína

Bahenského, Dalibora Richtera a Jaroslava Skálu. Vycházela jsem z knih se

sportovní tematikou, které jsou doplněny právě fotografiemi mnou vybraných

fotoreportérů, z diplomových prací, jež se sportovní fotožurnalistice věnovaly a

z internetových zdrojů.

Antonín Bahenský se specializoval převážně na motorismus, a jeho

snímky publikoval známý týdeník Signál. Dalibor Richter s Jaroslavem Skálou

pracovali pro populární obrazový sportovní časopis Stadión. Skála se dokonce

stal vedoucím fotooddělení tohoto oblíbeného časopisu. Stadiónu, tomuto již

neexistujícímu periodiku, jehož výtisky se dnes prodávají na internetu, a který

1 Dostupný z WWW: www.nm.cz/novinka-detail.php?f_id=180
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vstoupil do dějin sportovní žurnalistiky, budu věnovat závěr práce, kdy se

zaměřím na to, jak časopis pracoval s fotografiemi, a to právě v šedesátých

letech.

I přestože se tehdy fotografovalo na černobílý film, sportovní fotografie

tím na působivosti neztrácí. Jak ukázala výstava v Národním muzeu, černobílé

fotografie nejsou tak „přímočaré“ jako barevné, uchovávají si své tajemství a je

potřeba se na ně více soustředit, abychom v ní mohli „číst“. Mnohem větší

úlohu než v barvě mají na černobílých snímcích tvary, světla, stíny a tóny a

polotóny.

V první kapitole práce se pokusím definovat, co je sportovní fotografie.

Ve druhé zmapuji historii sportovní fotožurnalistiky na našem území. Třetí,

čtvrtá a pátá kapitola přinese profily Antonína Bahenského, Jaroslava Skály a

Dalibora Richtera, a to v tomto pořadí. V závěrečné šesté kapitole porovnám,

jak časopis Stadión pracoval s fotografiemi. Srovnám, jak vypadala obrazová

část v roce 1959, a jak v roce 1969. Pro tyto časové úseky jsem se rozhodla

proto, že tato práce se zaměřuje na sportovní fotožurnalistiku šedesátých let a

já se pokusím ukázat, jak a jestli vůbec se během tohoto období práce s

fotografiemi ve Stadiónu změnila. V závěru bakalářské práce se pokusím

zodpovědět otázku, zdali fotografie mnou vybraných fotoreportérů a fotografie

ze Stadiónu byly jen pouhými ilustracemi sportovních událostí, nebo zdali i

v současnosti obstojí samy o sobě. V práci budu používat metodu rešerše

sekundární literatury a internetových zdrojů. K obsahové vizuální analýze

fotografií Bahenského, Skály a Richtera použiji snímky z knih se sportovní

tematikou. K analýze redakční práce s fotografiemi ve Stadiónu si zapůjčím dva

zmíněné ročníky.
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1. Sportovní fotografie

Sportovní tematika bývala a stále je v rámci celé žurnalistiky považována

spíše za okrajovou. Téma sportovní české fotožurnalistiky v šedesátých letech

nebylo zatím nijak podrobně popsáno. To, že se naše civilizace stále více

odvrací od percepce tištěného slova a stává se kulturou obrazovou, jejíž

nedílnou součástí je i fotografie, lze přitom považovat za již delší dobu

nevyvratitelný fakt [Děkanovský 2008:55].

Jiří Koliš definoval sportovní fotografii jako jednu ze specifických částí

reportážní fotografie, která je určitým druhem informace, časovým nebo

dokumentárně - výtvarným obrazovým sdělením. Stejně jako v jiných tématech

reportážní fotografie objevuje se i ve sportovní fotografii více různých žánrů,


[…]


výlučně maskulinní záležitost. Muži se v obou sledovaných obdobích na titulní

stranu dostali celkem v 36 případech. V roce 1959 patřila ženám obálka

dvanáctkrát42, smíšené páry se na ní objevily třikrát43. Zajímavé je, že na

počátku šedesátých let, i na jejich konci, bylo zastoupení mužů a žen na obálce

takřka úplně stejné. V roce 1969 se ženy dostaly na 11 titulních stran, páry na

čtyři. Pokud se na titulní straně objevily ženy, šlo zejména o krasobruslařky v

elegantním kostýmku či ladné gymnastky, případně jejich portréty v neutrálním

42Krasobruslařky v té době slavily úspěchy, byly proto v centru pozornosti.
43V každém období bylo analyzováno 51 výtisků. V roce 1959 chybělo mezi povinnými výtisky číslo 14, v
roce 1969 vyšlo na konci roku dvojčíslo.
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prostředí44. Hypotézu, že sportovní fotografie ve Stadiónu zobrazují více

sportovce než sportovkyně, můžeme tedy považovat za potvrzenou.

Shrnutí

Analýzou fotografií ve Stadiónu jsme získali zajímavá data a informace. Ve

výzkumném šetření jsme se zaměřili na dvě období. Pro odpověď na otázku,

jestli během let vzrostl počet fotografií významným způsobem, jsme analyzovali

13 výtisků časopisu v období od počátku ledna do konce března. První

hypotéza přinesla nečekané výsledky. Z grafů číslo 1 – 3 vyplynulo, že v roce

1969 počet fotografií nevzrostl, naopak oproti roku 1959 se snížil, a to poměrně

znatelně. Hypotéza číslo 1 tak byla vyvrácena. Pro získání odpovědí na další

výzkumné otázky jsme analyzovali titulní fotografie celého ročníku. Zjistili jsme,

že oproti všeobecně rozšířenému předpokladu, že česká média preferují fotbal,

tomu tak ve Stadiónu nebylo. V roce 1959 redakce nepreferovala žádný sport,

jak lze vyčíst z grafu číslo čtyři, fotografie na titulní straně zachycovala různé

druhy sportů, žádnému výrazněji nestranila. V roce 1969 tomu bylo jinak.

Redakce se odklonila od publikování fotografií, které zachycovaly sportovce v

akci, k portrétní fotografii. Tento žánr se na obálku dostal celkem dvacetkrát.

Vyvrácena tak byla i druhá hypotéza. Naopak žádné překvapení se nekonalo u

třetí hypotézy. Na titulní straně byli prezentováni muži mnohem více než ženy.

Z výsledku výzkumného šetření ovšem vyplynula jedna zajímavost. V obou

sledovaných obdobích bylo zastoupení žen na obálce takřka úplně stejné.

44Nejčastěji šlo o záběry na obličej, kdy se nedalo určit prostředí, ve kterém se fotografovalo.
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Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl popsat stav české fotožurnalistiky v

šedesátých letech 20. století. V práci jsem stručně připomněla historii sportovní

fotografie na našem území od počátku do tohoto období. Na příkladu tří

vybraných sportovních fotoreportérů jsem se pokusila ukázat, proč se právě

toto období někdy také označuje jako zlatá éra české sportovní fotožurnalistiky.

Bahenský, Skála a Richter, společně s dalšími, kteří patří ke generaci

fotoreportérů šedesátých let, jako byli například Emil Fafek, Emil Pardubský,

Karel Novák či Stanislav Tereba, patřili ke špičce ve svém oboru. Bodovali na

prestižních fotografických soutěžích ve světě a měli nejen podíl na dalším

rozvoji sportovní a reportážní fotografie v Československu, ale též se podíleli na

šíření dobrého „jména“ české fotožurnalistiky v zahraničí. Tato generace svou

prací inspirovala fotografy přicházející po ní. Opomenout nelze podíl Jaroslava

Skály na vybudování a vedení fotografického oddělení Stadiónu. Tam s ním

působili i Richter a Bahenský, prvně jmenovaný patřil mezi jeho dlouholeté

kolegy a společně se podíleli na dobré úrovni fotografií ve Stadiónu. Bahenský

vedl fotografické oddělení Signálu.

V práci jsem chtěla připomenout jednu z etap vývoje fotografického

řemesla u nás. Pokusila jsem se prostřednictvím obsahové vizuální analýzy

ukázat, že fotografie mnou vybraných fotoreportérů a rovněž fotografie, které se

objevovaly v časopise Stadión, i po 40 letech od svého vzniku obstojí samy o

sobě.

Fotografům šedesátých let se podařilo vyhnout tomu, aby se jejich

snímky staly jen pouhou ilustrací sportovních událostí, kterými v té době čeští

sportovní fanoušci „žili“. Snímky z této doby i po letech vyprávějí příběhy.

Bahenskému, Skálovi i Richterovi, i obrazovým redaktorům Stadiónu, se
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podařilo v jejich práci dosáhnout toho, že čtenář nepotřebuje znát okolnosti,

nebo číst popisky, protože tyto fotografie „promlouvají“ samy.

Summary

This bachelor thesis is about a czech sports photojournalism in the 60´s.

It brings three backgrounds of famous czech sports photojournalists Antonín

Bahenský, Jaroslav Skála and Dalibor Richter. The thesis brings a content

visual analysis of the select photos taken by these photographs and pictures

from the popular czech sports magazine Stadion.

Sports photojournalism is about the interpretion of real events and

making sense of them for range of readerships. Central for sports

photojournalist until the age of TV was the fact that one their primary roles was

to desribe the game to readers who were not at the live event. And in the 1960

´s there a new czech generation of sports photojournalists appeared on the

scene. It was a generation which, once the Cold War began to thaw, started an

era of humanist photography. This period was called a golden era in czech

sports photojournalism. Bahenský, Skála and Richter belonged to this era.
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