KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Miluše Trefancová

Název práce: Česká sportovní fotožurnalistika v šedesátých letech 20. století

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Alena Lábová

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchylení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchylení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchylení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce formálně souhlasí se schválenými tezemi, oproti schváleným tezím autorka ve druhé verzi rozšířila na doporučení oponenta kapitolu věnovanou analýze fotografií v časopise Stadion

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 5
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 6

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka předkládá k obhajobě tuto diplomovou práci již podruhé. Důvodem, proč neobhájila práci, byla její nepůvodnost a poplatnost již zpracovaným odborným textům na dané téma. Ani na druhý pokus se ovšem nedokázala vymanit z vlivu pramenů a literatury, a tak velmi podstatnou část práce tvoří citáty jiných autorů, jejich názory a hodnocení, které autorka nekriticky přejímá. Oproti původnímu textu zdá se jen rozšířil počet titulů, z nichž čerpá. Pokud bychom tedy měli posuzovat úplnost zpracované literatury a schopnost ji aplikovat v práci, autorka zcela jistě "vytěžila" všechny diplomové práce věnované problematice české sportovní fotografie a české fotožurnalistiky. Poměr mezi původním autorským textem a přejatými citáty či parafrázemi zůstal i v této verzi v neprospekch vlastního textu.

Podstatnou změnou je, že autorka rozšířila a přepracovala kapitolu o fotografii v časopise Stadion. Přestože formální provedení analýzy dodává práci nesporně punc vědeckosti, nemohu si odpustit dvě poznámky:

1) rozsah zkoumaného vzorku - autorka zvolí ročník 1959 a pro srovnání ročník 1969 - ale do výzkumného vzorku zařadí pouze 13!!! čísel, tedy jedno čtvrtletí, což se mi nejeví dostatečně reprezentativní.

2) u autorkou formulovaných hypotéz jsem neporozuměla, co jejich prokazováním chtěla ukázat: sledovaná kritéria jako počet fotografií, zda je na nich více žen nebo mužů a zda je fotbal zastoupen víc, nevypovídají nic

relevantního o tom, proč byla sportovní fotoreportáž v šedesátých letech svým způsobem výjimečná, a proč časopis Stadion byl její platformou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 5
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 5
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zduvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 4
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura této verze práce není příliš logická, autorka zařadila novou kapitolu věnovanou analýze časopis Stadion v ročníku 1959 a 1969 až nakonec, logičtější by bylo její zařazení za úvodní obecnou kapitolu o vývoji sportovní fotografie a její roli v šedesátých letech, teprve potom mohly následovat profily fotografií a analýza jejich konkrétních fotografií.

Poznámkový aparát a odkazy jsou formálně v pořádku, problém zůstal v jejich velkém množství.

Stylistická úroveň práce se zlepšila, autorka se oprostila od dříve hojných publicismů.

Autorka zařadila do práce obrazovou přílohu s fotografiemi, které analyzuje. Celkem dobře vybrané příklady v obrazové příloze patří ke kladům práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

I když se autorka evidentně snažila, aby její práce splňovala požadavky kladené na odborný text diplomové práce, nemohu než konstatovat, že ani druhý pokus nepřináší nějaké výrazně uspokojivé zhodnocení přínosu české sportovní fotografie vývoji české fotografie. První polovinu práce autorka staví na textech získaných rešerší dostupné literatury a diplomových pracech. Druhou část obohatí o analýzu fotografie v časopise Stadion, bohužel rozsah výzkumného vzorku není podle mého názoru reprezentativní a hodnotící kritéria jsou přinejmenším zvláštní. Přesto je třeba tuto část práce ocenit jako - v rámci této práce vzácný - pokus oprostit se od vlivu cizích názorů a formulovat vlastní zjištění.

Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k uvedenému navrhuji hodnotit ji známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vysvětlete jak "díky vynálezu autotypického štočku technika umožnila zachytit v novinách pohyb" -str.16
5.2 Vysvětlete koncept Burtona pro analýzu obrazu a doložte, jak jste jej použila ve své práci (s.26)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2010

Podpis: